

Redakcja: Kraków, Grodzka 55.
Administracja: Sławkowska 29.
Dział inzeratowy: Poselska 15.
Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Tel.: Redakcyjny Nr. 336. Administracyjny Nr. 624.
Prenumerata wynosi miesięcznie:
• edycja 2 kor., bez edycji 1 kor. 60 h.
• edycja 2 mk. 30 fen., 8 tr. 50 stu., 2 1/2 asyl.
70 et. ameryk.
Prenumerata tygodniowa w Krakowie 46 hal.
Konta osokowe Nr. 834.085.
Numer pojedynczy 8 halerczy,
podsiłkowy i poświęcony 4 halerczy.

NAPRZÓD

Organ polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godz. 7 1/2 rano, a w poniedziałki i dni poświęcone o godz. 10 rano.

Głoszenia (Inseraty)

komstają od miejsca wiersza jednonapłatowego drobnym drukiem (petitam) na pierwszy raz po 20 halerczy, następnym po 10 hal. — Nadstaw od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. na każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się na cenę 2 kor. na 100 egzemplarzy dla samojednych, a 1 kor. na 100 egzemplarzy dla miesięcznych prenumeratorów.

Reklamowe otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcyja rękopisów nie wraża i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Z CARATU.

Wzajemne nieporozumienie.

Wieloryb i niedźwiedź — Anglia i Rosya, długoletnie rywalki na terenie europejskim i azjatyckim, szukają zbliżenia się. Rosya po klęskach w wojnie z Japonią odniesionych i trawiona rewolucją w permanencji, na długie lata widzi swoje plany zaborcze w Azji środkowej i ku Indom unicestwione; Anglia zaś, zabezpieczona przed najgroźniejszym swym przeciwnikiem na lądzie, szuka zbliżenia się ku temuż dla zaszachowania groźnego przeciwnika jej interesów na morzu.

Plany te weszły w stadium urzeczywistnienia się z chwilą, gdy w Anglii stronnictwo liberalne, znane ze swej skłonności do Rosyi, stanęło n steru i stąd miał wyniknąć niesłychany w dziejach nowoczesnych Anglii krok: odwiedzić floty angielskiej w portach rosyjskich. Mimo niechęci całej opinii publicznej, spętowanej w ostatnich tygodniach pogromem w Białymstoku, mógł minister spraw zagranicznych Grey oświadczyć w angielskiej Izbie gmin, że zaburzenia, mordy, pogromy w Rosyi są sprawą wewnętrzną, którą można ze stanowiska humanitarnego żałować, ale racya stanu każe jechać do Kronsztadu i pojedziemy! Tak mówił minister angielski, tak bardzo zawisły od opinii publicznej swego kraju, a do tej samej konkluzji — naturalnie inaczej uмотywowanej — doszły organa »czarnych sotni« w Rosyi, które miały zamiar wysłać odwiedziny Anglików dla zademonstrowania niezachwianego stanowiska dworu i biurokracyi, o których względy mimo rewolucyi nawet Anglia się dobija.

A przecież wizyta nie nastąpi! Oficjalne źródła rosyjskie twierdzą, że inicjatywę do odłożenia wizyty dała Rosya, która z powodu kryzysu wewnętrznego nie chce dopuścić do nowych agitacyi i dlatego porozumiała się z Anglią o odłożeniu wizyty na rok przyszły. Poprostu w Peterhofie obawiano się, że załoga okrętów stojących w Kronsztadzie skorzysta z pobytu okrętów angielskich, aby urządzić generalny bunt, opanować okręty i zbombardować miasto wraz z bliską rezydencyą carską. Rząd angielski chciał wizytą z jednej strony zawiązać serdeczne stosunki z Rosyą, z drugiej strony urządzić wspólną demonstracyę przeciw Niemcom i nie ulega wątpliwości, że król Edward w ostatniej właśnie myśli mimo Białegostoku nalegał na jazdę swej floty.

Teraz ma Anglia swój dobrze zastużony blamaż. Chciała okazać katowi honory, a kat nie czuje się w swym domu na tyle bezpiecznym, aby mógł wizyty przyjmować. Rosya zaś nie może teraz powoływać się na fakt, że wielkie i postępowe mocarstwo oficjalnie fraternizuje z członkami wypędzonego z Dumy rządu: na wzajemnem nieporozumieniu rozbiła się misterna kombinacya na ten rok,

zaś na przyszły — kto wie, czy Mikołaj II będzie wogóle w stanie wizyty przyjmować.

Dymisya, czy nie?

Petersburg, 16 lipca. Giągle jeszcze niejasne jest położenie gabinetu, albowiem zachodzą wielkie trudności dla utworzenia gabinetu koalicyjnego. W Peterhofie obradowano nad tą sprawą. Wszelkie pogłoski o bezpośrednim powołaniu nowych osobistości po powtórnem podaniu się do dymisyi piastujących obecnie urzędy ministrów — są nieprawdziwe.

Petersburg, 16 lipca. (Tel. ag. pet.) Doniesienia dzienników, jakoby między ministrem spraw zagranicznych Izwolskim a ambasadorem rosyjskim w Berlinie Osten-Sackenem, powstały niesnaski, są nieprawdziwe.

Zamach na Trepowa.

Generał Kozłow zabity zamiast Trepowa.

Petersburg, 16 lipca. W Peterhofie, w parku, przyzwoicie ubrany młody człowiek w oczach przechadzającej się publiczności, trzykrotnie strzelił i zabił generała Kozłowa. Ścigany przez publiczność dał sprawca jeszcze 3 strzały, został jednak schwytyany. Liczy on 26 lat.

Petersburg, Generał-major Kozłow trzymał się zdala od życia publicznego. Kozłow padł ofiarą pomyłki. Sprawca zamachu bowiem myślał, że strzela do Trepowa.

Strejk w Baku.

Baku 16 lipca. Strejk w kopalniach naftę coraz większe przybiera rozmiary. Żądania strejkujących odrzucono.

Rabunek.

Mikołajewsk 16 lipca. (Tel. aj. pet.) Przedstawiciel fabryki cukru został w drodze do banku przez kilka osób napadnięty i obrabowany. Zabrano mu 30.000 rubli. Jednego z napastników schwymano, jednego zabił żołnierz, który nadbiegł, inni uciekli.

Pogrzeb Czuchnina.

Sebastopol 16 lipca. Pogrzeb admirała Czuchnina odbył się w sobotę. Zwłoki złożono w katedrze Władymirowskiej, w której spoczywa Nakimow i inni dowódcy w wojnie krymskiej.

Aresztowanie policyantów.

Kiszyniew 16 lipca. Aresztowano tu czterech policyantów z powodu poturbowania żydów.

Finanse Rosyi.

Petersburg 16 lipca. (Tel. aj. pet.) Pobory rządu w pierwszych czterech miesiącach roku bieżącego wynosiły 688 6 milionów rubli (w zeszłym roku 625 8). Dochody z Sachalina i okręgu amurskiego nie zostały do tej sumy wliczone.

Nowa pożyczka.

Petersburg 16 lipca. Aj. tel. pet. oświadcza, że nieuzasadnione są doniesienia dzienników, jakoby rząd rosyjski zamierzał nową zaciągnąć pożyczkę za granicą. Na pokrycie wydatków na złagodzenie nędzy rząd zwróci się do targów wewnątrz państwa.

Z zaboru rosyjskiego.

Burzenie monopolów. — Nieudały zamach na pocztę. — Aresztowanie. — Przeciw strejkom rolnym.

W Warszawie w piątek odbył się znowu pogrom sklepów rządowych z wódką. Około godz. 3 po południu do sklepu monopolowego przy ulicy Wroniej przyszedł trzech ludzi, trzech zaś innych pozostało na straży na ulicy. Zagroziwszy sprzedającemu rewolwerami, zabrali z kasy 95 rubli, rozbili kilkadziesiąt butelek z wódką i rzucili w rozlany spirytus zapałkę. Powstał ogień, który jednak ugaszono przed przybyciem straży ogniowej. Straty wynoszą ogółem około 130 rubli. Sprawcy uciekli. O godz. wpół do 11 rano czterech uzbrojonych ludzi wtargnęło także do sklepu przy ul. Wroniej i gdy trzej skierowali rewolwery do sprzedawcy, czwarty zabrał z szufłady 25 rubli, poczem napastnicy zbiegli. Wreszcie wkrótce po powyższym napadzie podobno ci sami ludzie wtargnęli do sklepu monopolowego przy ul. Pańskiej i zabrali całą zawartość kasy.

Na prowincyi dzieje się to samo. W nocy z dnia 9 na 10 b. m. w Końskowoli, w powiecie puławskim, rozbito monopol doszczętnie. Przed kilku dniami rozbito także monopol w Niedźwiadzie, w powiecie lubartowskim.

Do »Warsz. dziennika« piszą z Łży: W d. 9 b. m. o godz. 3 min. 30 po południu z Łży wyjechała do Radomia pocztą, konwojowana przez żołnierzy. W lesie skaryszewskim, na połowie drogi z Łży do Radomia, dokonano na tę pocztę napadu: do furgonu pocztowego dano salwę z rewolwerów, od której padł ranny jeden żołnierz i koń. Woźnica zaciął konie i napastnicy nie zdążyli otoczyć i zrabować poczty. Zaraz za lasem, w odległości 1—1 1/2 wiorsty od Skaryszewa, stoi półszwadron dragonów, do których dojechali uciekający. Dragoni osiodłali konie i rzucili się w las na poszukiwania, lecz nikogo nie znaleźli. Poczta tym razem wiozła z Łży znaczniejszą sumę, bo około 3500 rb.

W Warszawie we czwartek w nocy przy ul. Koszykowej w mieszkaniu własnem aresztowano inżyniera Mieczysława Szmidta, po dokonaniu całonocnej rewizyi, która nie kompromitującego nie wykryła.

»Kuryer warszawski« pisze: Dla obrony swych interesów ziemianie powiatu warszawskiego utworzyli Związek do przeciwdziałania strejkom rolnym, rujnującym nasze rolni-

ctwo (!). Na mocy statutu organizacyi żaden z obywateli ziemskich nie ma prawa wchodzić w osobiste układy ze strejkującymi; pośredniczyć tu ma jedynie nowo utworzona organizacya, która będzie decydowała we wszystkich zatargach strejkowych i uchwałała warunki podwyżek.

Po procesie kolejarzy.

Stanisławów, 14 lipca.

Przez dwa dni toczyła się przed trybunałem orzekającym w Stanisławowie rozprawa przeciw 33 robotnikom z warsztatu kolejowego, oskarżonym o zbrodnię gwałtu publicznego i występek zbiegowiska, a tło tej rozprawy rzuca światło na stosunki panujące w dyrekcji kolejowej, oraz na stosunek jej inspektora Blauta, (głównego świadka w tym procesie) do zorganizowanych kolejarzy.

Nd początku powstania organizacyi widzi my cały szereg bezsilnych prowokacyj, jako też prześladowań tych wszystkich kolejarzy, którzy wybijali się na czoło organizacyi.

Za należenie do organizacyi i agitacyę w ramach ściśle ustawowych — szykanowała dyrekcya kolejowa robotników, przenosiła z miejsca na miejsce, wstrzymywała awanse itp. a kiedy te sposoby rozbiła organizacyi socjalistycznej kolejarzy obracała w niwecz solidarność i świadomość mas, wówczas spróbowano innego środka: święconej wody, agitacyi z ambony, oraz założono klerykalne stowarzyszenia dla robotników kolejowych pod wezwaniem św. Józefa.

Dyrektor kolei Festenburg otoczył wnet owo jezuitkie stowarzyszenie swoją opieką, wydał okólnik urzędowy, na podstawie którego jedynie robotnicy poleceni przez stowarzyszenie św. Józefa mogą być przyjmowani do pracy na kolei. Niedwuznacznie proponowano wybitnym towarzyszom awans, jeżeli przyczynią się oni do rozbięcia organizacyi itp. A kiedy i ten środek zawiodł, sprawdzono z Krakowa osławionego z procesów złodziei kolejowych inspektora Piaseckiego, który czynność swą zaczął od zorganizowania i skupienia obok siebie szajki denuncyantów i pierwszym jego krokiem było przeniesienie kilkunastu ruchliwych towarzyszy konduktorów i nadkonduktorów do odległych i małych stacyjek.

Szykanowano członków organizacyi, obciążano służbą i dotkliwie i systematycznie karano tych, na których zorganizowana przez Piaseckiego banda denuncyantów wskazała.

Działo się to wszystko pod okiem i za wiedzą Dyrekcji kolejowej i p. Festenburga, a złodzieje i kubaniarze kolejowi cieszyli się jej opieką.

Dopiero rozpaczliwy krok kobiety, żony konduktora kolejowego szykanowanego przez

KAZIMIERZ ROMIN.

Cel daleki, upragniony...

Fragment *).

Przyszły rozwój ludzkości widzę w coraz dalej a dalej idącym rozwoju odrębności indywidualnych, świadomych swej niezamienialności, w udziale coraz liczniejszych jednostek w tworzeniu duchów człowieczych, aż kiedyś — kiedyś — w wieków omrocy widzę każdą jednostkę ludzką, żyjącą samostatnem życiem duchowem, krocząca swą własną drogą.

Nie ulega bowiem dla mnie kwestyi, że »tyle jest rodzajów życia wewnętrznego, ile odmian życia zewnętrznego«, że w zasadzie i z natury rzeczy tyle jest odmiennych osobowości duchowych, ile niepodobnych do siebie osobników fizycznych, tyle dusz — ile ciał ludzkich.

»Dobre jest przypominać ludziom — mówi Maeterlick — że i najniższy z nich ma możność wyrzeźbić podług boskiego modelu, którego zresztą sam nie wybiera, wielką postać, złożoną z dwóch równych części, jego samego i jego ideału«.

Lecz czy istotnie ma możność?

Boć tu nie o możliwość zasadniczą, idealną idzie, jeno o możność rzeczywistą, faktyczną, życiową-realną.

I dlatego, by owa możność możliwością się stała, dlatego właśnie socjalistą jestem, szere-

*) Z większej pracy p. t.: »O pełni życia i komunii duchowej«

gowcem wielkiej armii socjalistycznej, bom przekonany, że jedynie na drodze socjalizacyi produkcji materialnej wytworzyć można taki stan społeczeństwa, gdzie nie będzie przeszkód zewnętrznych, fizycznych, że tak powiem, materialnych i kulturalnych dla osiągnięcia przez każdą jednostkę możności rozwoju twórczego, możności odbywania owych narodzin indywidualnych.

Gdyby socjalizmowi chodziło tylko o zrównanie udziału ludzi w dobrach doczesnych, o usunięcie nierówności społeczno-ekonomicznych i politycznych, o wyzwolenie pracy z pod ucisku kapitału, o wyzwolenie człowieka z pod ucisku rzeczy i władających nią ludzi, i tylko... piękny to byłby cel wprawdzie, atoli możnaby powiedzieć wraz z Zaratustrą:

»Zwiesz się wolnym?...

Wolny — od czego? Lecz cóż to Zaratustrę obchodzić może?

Jasno niech mi twe oczy zwiastują, ku czemu wolny.

Czyś jest nową siłą i nowym prawem? Czyś jest nowym ruchem? Z siebie toczącym się kołem?...

Zali zdołasz nadać sobie swe zło i dobro i zawiesić wółę swą nad sobą, jako zakon? Zali potrafiś sędzią być sobie i mścicielem własnego zakonu?...

Aliści ideał socjalistyczny właśnie głęboką i daleko sięgającą treść w sobie zawiera. Czytając ostatnie rozdziały »Rewolucyi socjalnej« Kautsky'ego, tego najtypowszego może okaziciela socjalizmu niemieckiego i jednego z najbardziej ortodoksyjnych marksistów: »Głośniej, niż kiedykolwiek indziej, domagają się dziś ludzie

wedle możności wolnego rozwoju swej indywidualności i określenia swych stosunków do innych ludzi tem swobodniej, im te stosunki są subtelniejsze i bardziej indywidualne, a więc przede wszystkim stosunki małżeńskie, oraz stosunki artystów i myślicieli do świata zewnętrznego. Uporządkowanie chaosu społecznego, wyzwolenie jednostki — oto dwa zadania historyczne, jakie kapitalizm stawia społeczeństwu. Są one na pozór sprzeczne, a przecież da się je rozwiązać równocześnie, gdyż każde z nich tyczy się innej dziedziny życia społecznego. Zapewne, kto chce obie dziedziny urządzić w jednaki sposób, ten popadnie w sprzeczności, niemożliwe do rozwikłania... I dalej: »komunizm w produkcyi materialnej, anarchizm w duchowej — oto typ socjalistycznego wytwarzania«...

A jeśli chcecie sięgnąć wstecz w naukę socjalizmu, oto macie zdań parę z Marxa: »Jedynem wyzwoleniem praktycznie możliwym jest wyzwolenie pochodzące ze stanowiska tej teoryi, która za najwyższą istotę dla człowieka objawia samego człowieka... W sprawie wyzwolenia człowieka filozofia odgrywa rolę głowy, proletaryat rolę serca. Filozofia nie może przejść w rzeczywistość, nie zniszczywszy proletaryatu; proletaryat nie może zniknąć, nie przeprowadzając filozofię w rzeczywistość«. (Wstęp do krytyki Heglowskiej filozofii prawa).

I nie inaczej Engels: »Wraz z objęciem środków produkcyi w posiadanie społeczeństwa... walka o byt pojedynczy ustaje. Dopiero wtedy człowiek opuszcza, w pewnem znaczeniu, państwo zwierząt, przechodzi ze zwierzęcych warunków

bytu w warunki prawdziwie ludzkie... Własne uspołecznienie ludzi, które dotychczas występowało wobec nich jako narzucone im przez naturę i historję, staje się teraz ich wolnym czynem... Jest to skok człowieka z państwa konieczności w państwo wolności«. (Od utopii do nauki).

Oto jeszcze słowa towarzysza Walczewskiego, z jego »Zagadnień socjalizmu«: »Łatwo nam będzie zrozumieć, dlaczego socjalizm, który jako zagadnienie przedewszystkiem praktyczne, skupia się całkowicie w swoim ideale etycznym, nie może być zredukowanym do poszczególnej kwestyi ekonomicznej lub politycznej, lecz obejmuje sobą całość zagadnienia ludzkiego, zarówno jego stronę społecznych form życia jak filozofię, religię i moralność... występuje jako obrońca człowieka, jako szermierz wyzwolenia jednostki ludzkiej... Socjalizm więc, w wybitnych przedstawicielach swoich, dokładnie sobie zdaje sprawę, ku czemu w ostatniej instancyi zmierza. Jest nią stworzenie realnej możności swobodnego określania siebie i rozwoju dla każdej jednostki człowieczej«.

Oto słońce, które przyświeca nam i dusze wesele w ciężkich, znójnych mrokach codziennych trudów i walk...
Oto ten — nieuświadamiony, intuicyjny, lecz właśnie dlatego potężny i głęboki motor, pchający masy ludowe na boje bohaterskie — na glody strejków — na śmierć...

(Dalszy ciąg nastąpi).

